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Kjære lesere

Jeg er glad for igjen å kunne tilby
et medlemsblad med variert stoff,
og vil takke alle som har bidratt til
dette nummeret.

Carina Harsund brenner for å
informere om holistisk
pedagogikk, som minner om
undervisningsmetodene i Steiner-
og Montessori-skolene. Holistisk
pedagogikk  er lite kjent i Norge,
så vi setter pris på artikkelen hun
har skrevet for oss.

Foreningen Fritt Helsevalg
arbeider for at alle pasienter her
til lands skal ha et reelt valg
mellom skolemedisin og
komplementær/ alternativ
medisin. To av foreningens
sentrale medlemmer har
utarbeidet en imponerende rapport
om hvorfor og hvordan
komplementær medisin bør
innføres i større grad i det norske
helsevesenet. Vi omtaler
rapporten i to artikler.

Billedkavalkader er en sjeldenhet
i Holisten. Men denne gang får
dere årets konfirmasjon presentert
i Trond Rehns fotografier fra både
undervisningskvelder, visjonshelg
og avslutnings-seremoni. På siste
side i bladet kan dere lese om
konfirmasjonen våren 2017.
Informer gjerne en ungdom i
passende alder, eller hans/hennes
foreldre.

Odd Erik Germundsson er en
pioner innen leksehjelp for
innvandrerungdom. Han har også
mange års erfaring i å møte
mindreårige asylsøkere på en
konstruktiv måte. Møt en
reflektert og åpenhjertig mann i
hovedintervjuet.

Jeg håper dere finner noe av
interesse i bladet, enten dere blar i
papirutgaven eller leser det på
PC-en eller nettbrettet. Tilslutt vil
jeg ønske dere alle en fredelig
juletid, og alt godt for det nye
året.
Vennlig hilsen
              Stephan H. Koll
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Leder
Desember

Kari BansalLeder

Kjære HoF-medlemmer
Dere er viktige for Holistisk forbund,
og derfor er dere viktige for oss som
legger ned tid og energi på
styrearbeid i forbundet. Jeg har nå
startet opp som styreleder og gleder
meg til det videre arbeidet sammen
med dere for å utvikle Holistisk
forbund videre. I oppstarten av dette
arbeidet har jeg gjort meg noen
tanker og refleksjoner om hva vi står
for og den tiden vi er en del av.

Dialog er et av de viktige
grunnsteinene i Holistisk forbund.
Hvorfor er da dialog så vanskelig?
Når vi ser oss om i verden i dag så er
det mye som tyder på at dialog og
likeverd er under press. Mange har
reagert på retorikken som ble brukt i
valgkampen i USA. En retorikk hvor
motstanderne forsøkte å grave opp
«drit» om hverandre, som deretter
ble benyttet som skyts i valgkampen.
En retorikk som gav grobunn for de
demonstrasjonene og det sinne som
ble skapt hos enkeltindivider i
etterkant av valget. Så hva er nå alt
dette? Hvorfor skjer dette i vår tid?
Vet vi ikke bedre?

Holistisk forbund er med i
Samarbeidsrådet for tros- og
livssynssamfunn (STL) i Norge.
Gjennom STL har vi vært med å bidra
til et bedre samarbeidsklima mellom
ulike religioner og livssyn i Norge. I
rådet sitter det personer med svært
ulik bakgrunn, og i felleskap
diskuterer vi viktige forhold i
samfunnet. De siste årene har
Samarbeidsrådet blant annet jobbet
mot ekstremisme. Det har også
arrangert flere ungdomskonferanser
for yngre ledere for å skape dialog på
tvers av tro og livssyn.  I alt arbeid og
alle aktiviteter bygger rådet på :

STL sin dialogplakat:
1. En dialog er et samarbeidsprosjekt
der man gjennom samtale forsøker å
skape noe sammen og slik at alle
kommer ut som ”vinnere”.

2. Dialogen følger idealet om å ”spille
hverandre gode” der alle hjelper
hverandre å bidra på best mulig måte.

3. Ikke alle dialoger behøver å ha et
mål, men hvis den skal ha det, bør
deltakerne forsøke å enes om hva målet
skal være og hvordan det best kan
oppnås med ressursene som står til
rådighet.

4. I dialogen er forskjellighet og
mangfold en ressurs.

5. Dialog er uforenlig med skjulte
agendaer, retoriske knep og
hersketeknikker.

6. Åpenhet, respekt og omtanke er
sentrale dialogiske idealer.

7. Dialogen styrkes av konstruktiv
ærlighet og kritikk.

8. Den som går inn i en dialog, må være
villig til å la seg bevege av det som skjer
i dialogen.

9. En samtale kan være mer eller
mindre dialogisk. De fleste samtaler
vinner på å gjøres mer dialogiske.

10. God ledelse og ytre struktur kan
skape en god ramme for dialogen, men
først og fremst vokser gode dialoger ut
av et ekte, personlig dialogisk
engasjement.

Bli bedre på å lytte
Dialog er noe vi må øve på hele tiden.
Det er menneskelig og lett for oss å
havne ned i skyttergraver når de
sterke følelsene våre blir satt i sving.
Det er mange eksempler på dette i
den valgkampen som USA har lagt
bak seg. Sterke følelser av krenkelse
og mindreverd ble skapt hos dem som
følte seg tråkket på. Skapes det en
bedre verden på denne måten? Er det
slik vi ønsker at det skal være?

Vi er heldige i denne delen av verden.
Norge er en liten fredelig utpost hvor
det er mulig for de fleste å skaffe seg
et godt liv. Det betyr ikke at de
samme kreftene ikke kan gjøre seg
gjeldende hos oss. Da er det kanskje
på sin plass med egen refleksjon og
kontemplasjon. Hvem vil jeg være i
denne verden? Hva vil jeg uttrykke?

Hva vil jeg bruke min energi og
krefter på?

De siste årene i Holistisk forbund har
jeg møtt mange flotte mennesker som
ønsker å bidra til en varmere verden.
Noen av disse har valgt å engasjere
seg som holistiske sjelesørgere. De
trener seg på å bli gode lyttere slik at
medmennesker som henvender seg til
dem kan få en god samtale, og kan
lette sine byrder midt i en alvorlig
krise.

Det å lytte er mer viktig enn vi aner. I
diskusjoner er vi ofte mer ivrige på å
få frem vårt eget budskap enn å lytte
til den andres. Det å bli hørt, og
virkelig bli lyttet til, er selve
grunnlaget for dialog.

Medlemmenes engasjement er
kjernen i Holistisk forbund
Det har vært utrolig fint å se at den
lille «spiren» for holistisk sjelesorg
som ble sådd for noen år siden nå har
vokst seg sterkt. Det er flott å se at vi
har en økt interesse fra personer som
ønsker å bli ritualledere. De siste
årene har vi også arrangert åpne
møter som vi kaller holistiske
samtaler. Medlemmers engasjement
er det som motiverer meg til å legge
ned tid og ressurser som styreleder i
Holistisk forbund.

Jeg håper vi i hovedstyret vil klare å
utløse det uforløste potensialet vi har
ute blant våre medlemmer. Holistisk
forbund er ikke det som foregår inne
på et styrerom - det er de
meningsfulle aktivitetene som våre
medlemmer engasjerer seg i. Derfor
håper jeg at jeg i inneværende periode
vil komme i kontakt med enda flere
av dere som ønsker å bidra til økt
aktivitet.

Vi går nå inn i en travel førjulstid. En
periode da det er mørkt og kaldt.
Snart snur solen, og vi går igjen mot
en lysere årstid. En tid som innebærer
vekst ute i naturen. Kanskje kan den
tiden også innebære vekst for
Holistisk forbund?

God jul og godt nyttår ønsker jeg
dere alle!
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Munter tone

Glade ansikter så langt øye
rakk. Det var en munter tone
hos alle selv i kjølvannet av
tragedien i Orlando i USA,
der mange homofile mistet
livet på en så brutal og
grusom måte. Det var godt å
se at festivalen og deltakerne
ikke hadde blitt påvirket i
negativ retning. Folk nøt
kald drikke ved de mange
bordene, og mange koste seg
med gratis sukkerspinn og is.
Det fantes mat og drikke for
enhver  smak. I år var det
over 60 000 mennesker som
festet sammen på festivalen,
som varte fra 17. - 26. juni

Paraden

Oslo Prideparaden er en
kjempestor parade der
homofile, og alle som ønsker
det, kan gå sammen fra
Grønlandsleiret  opp til
Spikersuppa. Kanskje opp i
mot 30 000 mennesker
deltok i marsjen. Blant dem
var lederen i Kristelig
Folkeparti, Knut Arild
Hareide. Han ble med for å
vise samhørighet og
nestekjærlighet i forbindelse

med Orlando-tragedien. Takk
Hareide, for at du viser det
ikke er noen forskjell på oss
enten man er ”gay or
straight”.

Ikke en religiøs
organisasjon
Holistisk Forbund hadde
stand på festivalen for annen
gang. ”Nei , vi er ikke
religiøse”, var noe vi ofte
fortalte dem som stoppet opp
for å høre mer om forbundet.
Mange forbipasserende lurte
på om holisme var en slags
ny tro. Etter at de fikk
oppklart at HoF er et
livssynssamfunn gikk
samtalen gjerne videre om
hvilke ritualer Forbundet
tilbyr. Flere av dem som kom
bort til standen vår hadde
aldri hørt om oss , så
Forbundet kan bli bedre på å
utbre kunnskap om hvem vi
er og hva vi står for.

Oslo pride er som 17. mai

Den norske kirke, de fleste
politiske partiene på
stortinget,
dyrevernsorganisasjonen
Noah, det homofile og
lesbiske nettstedet Gaysir var

blant de andre utstillerne i
Pride Park. Foruten brosjyrer
og blader var gratis
smaksprøver populært. Barna
frydet seg over muligheten til
å male seg i ansiktet, og over
å bli tilbudt drops og
ballonger.
”Skeive dager”/ Oslo Pride
er som 17 mai for oss lhbt
personer (lesbiske, homofile,
bifile og transpersoner) ,
skrev redaktøren i BLIKK, et
magasin rettet mot denne
målgruppen. Uttalelsen sier
mye om hvor viktig dette
arrangementet er.

Solen smilte for Oslo Pride
I sommer inntok Pride Park nok en gang hovedstaden. På nytt
var Spikersuppa spekket med scener, uteserveringer, boder og
blide mennesker. Været viste seg fra sin beste side. Tema for
festivalen i år var Solidaritet.

Av Tone Knudsen

Stephan Koll var en av flere
medlemmer som betjente
HoFs stand.
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Hva mener dere med
implementering? For meg er
dette et moteord som
politikere og byråkrater
bruker. Kan det byttes ut med
innføring?
Det stemmer. Jeg bruker
implementering i
jobbsammenheng, så jeg har
ikke tenkt over at mange ikke er
fortrolig med ordet.

Rapporten må ha krevd mye
arbeid, Tony!?
Ja, det har den. Spesielt mye tid
brukte vi på å lese
strategiplanen til verdens
Helseorganisasjon (WHO). Vi
måtte også oversette deler av
dokumentet fra engelsk. Planen
gjelder  perioden 2014-2023.
Norske helsemyndigheter er
opptatt av hva WHO og andre
internasjonale fagorganer
mener. Så når WHO anbefaler
tverrfaglig samarbeid mellom
komplementær- og
skolemedisin hos alle sine
medlemsstater, og samtidig gir
konkrete råd om hvordan dette
bør gjøres, bør våre
helsemyndigheter lytte nøye.

Dere har også kommentert
den 18 år gamle offentlige
utredningen om alternativ
medisin og NAFKAMs studier
av eksepsjonelle
sykdomsforløp?

 Aarbakkeutvalget (NOU
1998:21) anbefalte et tverrfaglig
samarbeid mellom skolemedisin
og komplementærmedisin , for
å nå de mål som er satt for det
helsefremmende og
forebyggende arbeid. De
understreket også at det var
viktig å skille mellom seriøse og
useriøse aktører i
komplementærmedisinen. Så
utvalget gir oss støtte i mye av
det vi hevder i vår rapport.
Problemet er at politikerne hittil
ikke har ville ta anbefalingene
på alvor.

Fritt Helsevalg deltok  på et
seminar 27. oktober i fjor

arrangert av NAFKAM
(Nasjonalt  Forskningssenter
innen Komplementær og
Alternativ Medisin). På
seminaret  presenterte de
foreløpige resultater av
forskningen på  eksepsjonelle
sykdomsforløp  knyttet til bruk
av komplementær behandling.
Forskningsprosjektet, som
startet i 2002, har registrert
uvanlig gode, så vel som uvanlig
dårlige, pasienthistorier knyttet
til alternativ behandling. Av 412
tilfeller ble 383 vurdert som
uvanlig gode. Pasientene
opplevde å bli friske eller at
symptomtomene ble svakere
eller færre. I 29 tilfeller

Rapportskriverens beretning
Fritt Helsevalgs rapport om Implementering av tradisjonell- og
komplementærmedisin i norsk helsevesen er skrevet av Hans
Petter Sveen og Tony Holm. Sistnevnte er også styreleder i FHV,
og møtte villig opp på Unity-senteret for å svare på spørsmål.

Av Stephan Koll

Tony Holm er styreleder i Fritt Helsevalg, og medforfatter av
foreningens  rapport om komplementær medisin.
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opplevde pasientene derimot at
symptomene ble sterkere eller
flere. Selv om disse tallene
baserer seg på frivillig
innrapporteringer, mener vi at
tallene klart viser at
komplementær behandling
generelt har en god effekt på
pasientene. Når vi dessuten vet
at skolemedisinen er utsatt for
et enormt tidspress, er det
opplagt at seriøse
alternativbehandlere vil kunne
avlaste fastleger og annet
offentlig helsepersonell.

Dere bruker begrepet
tradisjonell medisin. Det
innbefatter vel kjerringråd av
alle slag?

Vi har hentet begrepet fra
strategiplanen til WHO. Ordet
sier noe om en lang medisinsk
tradisjon som har eksistert før
den moderne skolemedisinen,
som jo ikke er så gammel.
Legemidler produsert av
farmasøytiske bedrifter kom
ikke på markedet før på 1800-
tallet. Så tradisjonell medisin i
Norge var i stor grad basert på
kjerringråd. For eksempel har
oljer tilsatt helbredende urter har
vært brukt i århundrer ikke bare
hos oss men over store deler av
kloden. Selv fikk jeg hjelp av
tradisjonell medisin for en tid
tilbake. Jeg hadde betennelse i
en visdomstann, og legen skrev
ut antibiotika. Denne virket
ikke, sannsynligvis fordi jeg
tidligere har brukt mye

antibiotika mot halsbetennelser
Det som fjernet betennelsen var
derimot en kombinasjon av
munnskyllevann, nellikspiker og
en eterisk olje med oregano!

Hvordan håper dere at
rapporten skal bli mottatt?
Vi har stor tro på at rapportens
hovedidé er egnet til å påvirke
politikere, så vi har laget en
forkortet versjon som er sendt til
de politiske partiene. I den
versjonen har vi lagt vekt på å
komme med konkrete forslag til
hvordan bruken av den
tradisjonelle og komplementære
medisinen kan øke i norsk
helsevesen. Det nytter jo ikke
bare å klage på det som er
mangelfullt!

Hun vokste opp i Drangedal i Telemark, men
har bodd i Oslo siden 1979. Karen Ulla(56)
heter Holistens femte redaksjonsmedlem.
Ulla, som er et stedsnavn, er faktisk
etternavnet hennes. Det skriver seg fra
Haramsøya nord for Ålesund.
Karen jobbet flere år i Televerket, og det var
i informasjonsavdelingen at hun fikk den
første treningen i journalistikkens edle kunst.
Hun var med på å lage internbladet for
Televerkets Oslodistrikt, og satt i en komite
som pønsket ut norske ord til erstatning for
engelske fagtermer. Etter å ha prøvd seg
noen år som utkaster, pubeier og
kantineleder havnet hun på Ringnes ølsenter.
En drømmejobb for den utadvendte Karen,
som holdt foredrag om øl med innlagte
smaksprøver.
Med sin gode språkfølelse er Karen en
dyktig korrekturleser, og har derfor en lenge

etterlengtet kvalifikasjon i Holisten: Hun er i
stand til å kvalitetssikre og forbedre
undertegnedes tekster, noe jeg hittil har
måttet gjøre på egen hånd. Men vi regner
med at hun også kommer til å skrive egne
tekster.

Red.

Karen Ulla er nytt redaksjonsmedlem i Holisten

Med ølkunnskaper og god språkfølelse
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Foreningen anbefaler
norske helsemyndigheter å
bruke WHOs
strategidokument for
innføring av tradisjonell- og
komplementærmedisin i norsk
helsevesen. WHO sitter på
utdypende informasjon om
fordeler og ulemper ved diverse
behandlingsmetoder, og vil
være behjelpelig i prosessen
med å innføre et bredere tilbud
i Helse-Norge.

å bruke WHOs
kunnskapsdatabase til å skape
et rammeverk som forplikter
utøvere av
komplementærmedisin.
Utøverne må i dette
rammeverket oppfylle en rekke
krav knyttet til seriøsitet,
utdanning, utøvelse, drift og
pasientbehandling. Til
gjengjeld vil deres
behandlingsform bli innlemmet
i den offentlige
refusjonsordningen. En slik
statlig regulering av
komplementærmedisinen vil
forhindre at useriøse aktører
fritt kan virke i et åpent
marked, og derved bidra til at
pasienten føler seg tryggere når
hun skal velge helsetjenester.

å avlaste skolemedisinen som
i dag lever under et tidspress.
Dette presset er til skade for
den utøvende behandler, og
ikke minst pasienten. Ved å

tilby pasienten et bredere
utvalg av offentlig godkjente
helsetjenester, vil de
tjenestene som i dag har
refusjonsordning bli mindre
etterspurt. Pasienten vil
dessuten kunne nyte godt av
samarbeidet mellom for
eksempel fastlege og
komplementærbehandler.
 
et løft i kunnskapsdeling fra
det offentlige. Mange ønsker
bredere informasjon om
hvordan de kan forebygge
sykdom og fremme egen helse.
Offentlige kampanjer, der også
kunnskap fra tradisjonell- og
komplementærmedisin får
plass, kan skape et løft i den
generelle helsetilstanden til det
norske folk.

Fritt Helsevalgs anbefaling
Fritt Helsevalg gir i sin velskrevne rapport konkrete forslag
til hvordan komplementærmedisin kan innføres i norsk
helsevesen.

Implementering av
tradisjonell- og komplementær
medisin i norsk helsevesen

En vurdering av mulighetene for å
implementere komplementærmedisin

i norsk helsevesen, basert på
spørreundersøkelse, studier av

helseeffekt Alternativ Medisin og
WHO’s egne anbefalinger.

Utredet av:

Fritt Helsevalg, v/ Styret; Hans
Petter Sveen og Tony Holm

Publisert av Fritt Helsevalg
2016

Fritt Helsevalg ønsker offentlig godkjenning og refusjonsordning
for akupunktører og flere andre utøvere av komplementær/alternativ
medisin
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Holistisk Konfirmasjon 2016
Temakvelder mars-april

Temakveld på Unity-senteret
konfirmasjonsleder Ingunn Glenster midt i
bildet

Trommen skapte stemningFrokostbord med noe for enhver smak!

På temakveldene får ungdommene reflektere
fritt over kveldens tema

Visjonshelgen 13-15 mai

Visjonshelgen var lagt til
Gaiagården i Värmland.



9

Lørdag kveld gikk hver
konfirmant alene ut i mørket -
til visjonsvake i skogen.

Ingunn og de andre voksne
holder varmen, mens
konfirmantene sitter ute i
mørket.



10

Avslutningsseremoni
Kunstindustrimuseet 21. mai

Avslappet stemning blant årets
seks konfirmanter. Nicolay Winding-Sørensen mottar diplom fra

daværende leder i HoF, Tor Aleksandersen.

Konfirmantene går ut
av sirkelen for å vise
at dette er en reise.
Og kommer siden inn
i sirkelen igjen.

En verdig avslutning på konfirmasjonen.
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 Holistisk Forbund avholdt sitt Landsmøte i
juni. Blant medlemmene som møtte opp merket
jeg meg en vennlig, eldre mann. Han fortalte at
han er verge for mange mindreårige asylsøkere,
holder kurs i mestring og er opptatt av å skape
det han kaller en verdiallianse med dem han
skal hjelpe. Jeg fikk lyst til å treffe denne karen
for et lengre intervju. Så en formiddag i
september befant jeg meg i hans villa på Jeløya
utenfor Moss der han fortalte åpenhjertig om
seg selv.

Traumatisk voldsopplevelse
Odd Erik Germundsson er pedagog med blant
annet sosialantropologi og flerkulturell
pedagogikk i fagkretsen. Han er opptatt av å
hjelpe løvetannbarn med å takle livet.
Løvetannbarn har hatt en oppvekst med mange
utfordringer og mye motgang, men tross dette,
mot alle odds, klarer de seg. Odd Erik er selv et
eksempel på at det er mulig å unngå varig
nedsettelse av livsutfoldelsen også om man
opplever traumatiske hendelser i voksen alder:

I 1992 var han på besøk hos en marokkansk
familie i Agadir i Marokko. En dag han skulle
tilbringe på egenhånd dro han til en badestrand,
fant seg en uforstyrret sanddyne, og la seg ned.
I en tilstand av slumring hørte han plutselig
skritt i sanden, og kjente i neste øyeblikk at
ansiktet ble smadret av en jernstang.

Du har fått livet i gave!
- Jeg tenkte: han skal drepe meg, og jeg

har ingenting å forsvare meg med. Nå
dør jeg! Da var det at jeg plutselig satte i
et forferdelig og enormt høyt skrik.
Dette ur-skriket må ha skremt
overfallsmannen, for han rasket med seg
eiendelene mine og løp vekk. Jeg trengte

- jo hjelp, så blodig og stygg beveget jeg
meg i retning av folk. Heldigvis traff jeg
en marokkaner som forstod hva jeg
hadde vært utsatt for, og som varslet
politi og ambulanse. Og det var mens
jeg stod og ventet på hjelp at jeg fikk
opplevelsen av at alt rundt meg var
badet i lys, mens en indre stemme
hvisket: Du har fått livet i gave!

Senere, på Ullevål sykehus, delte han rom med
fem andre. Den ene medpasienten, som også
tidligere hadde vært utsatt for vold og var blitt
uføretrygdet, beklaget seg meget over sin
skjebne. Han var denne gangen innlagt med en
brukken tå.

Kjærlighet og respekt i menneskemøtene
Han har vært døden nær og har lenge kjent på
ettervirkninger av denne hendelsen. Likevel har han skapt seg
et innholdsrikt liv - i tjeneste for sårbare ungdommer. Odd
Erik Germundsson (68) har vært på leting etter mening hele
livet, men først nå har han funnet frem til et svar.

Av Stephan Koll

For Odd Erik Germundsson er kjærlighet å delta,
ta stilling og å slåss når det er nødvendig.
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- Det var mens mannen beklaget seg at
beslutningen kom: Jeg skal ikke stivne i
offertenkning slik som ham.  Jeg skal
reise meg opp igjen, og skape meg et
liv!

Pris for Livsmestringsprosjekt
Og Odd Erik er stolt av at han har gjort det han
bestemte seg for: Han giftet seg og har to flotte
tenåringsbarn, har skrevet bok, holder kurs og
har vunnet priser. Den ene, Oslo Kommunes
Servicepris, fikk han i 1997 for å ha ledet
prosjektet Leksehjelp i Oslo indre øst. I
begrunnelsen for tildelingen ble det pekt på at
leksehjelpen som ble tilbudt 160 elever hadde
en sterkt kriminalitetsforebyggende effekt.

- Prosjektet ble fulgt av forskere, som
mente at resultatene som ble oppnådd
var oppsiktsvekkende – og kunne måles.
Forskerne fant en forbedring i selvbildet,
særlig hos de elevene som var barn av
foreldre med lav utdanning. Disse barna
vokste som mennesker, for det var ikke
leksene vi var mest opptatt av.

Så det var øket livsmestring som var
målet?

- Det stemmer. Leksehjelpen ble et
trekkplaster og et verktøy for å fremme
livsmestring.

Medaljens bakside
Mitt intervjuobjekt legger ikke skjul på at hans
eget liv - tross familie, meningsfullt arbeid og
anerkjennelse fra andre, også har dystre sider.

- I mange år slet jeg med nattesøvnen. Jeg
kunne våkne opp midt på natten av at
jeg badet i svette, og fikk ikke sove mer.

Så du fikk ettervirkninger av overfallet?
- Ja, jeg følte en uro og opplevde

vanskelige, ubehagelige drømmer.
Mennesker med posttraumatisk stress
lever ofte i en konstant alarmberedskap.
Og så erfarte jeg at alt ble bedre hvis jeg
medisinerte meg om kvelden med litt
hasj og alkohol. Det roet nervene slik at
jeg sovnet inn raskere og sov lenger.
Men da ville ikke psykiatrien behandle
meg fordi jeg ruset meg, og
rusomsorgen hadde ikke kompetanse til
å takle traumene etter overfallet. Så jeg
falt mellom to stoler den gang, og måtte
klare meg selv. Nå har jeg et mer
avklaret forhold til rusmidler, men jeg
sliter fortsatt med rester av
posttraumatisk stress.

Vakre, fredelige Jeløya
har vært Odd Eriks
bosted siden 2002.  Inni
seg har han imidlertid i
mange år strevd med uro
og ubehagelige drømmer
etter å ha blitt utsatt for
en voldsopplevelse.

Foto: Trygve Lydersen
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Kjærlighet er å delta, ta stilling og
slåss
Odd Erik gjør en liten pause. Og så kommer
det:

- Det merkelige med mordforsøket var at
det utløste kreativitet i meg. Ja, ikke
slagene med jernstang, men
takknemligheten over at skytsengler
hjalp meg i dødens øyeblikk. Og denne
nye kreativiteten hjalp meg ut av en
bakevje. Jeg hadde i mange år hatt en
tilværelse med angst og depresjon. Før
drapsforøket var jeg sårbar. Jeg hadde
ikke fått tak på livet mitt. Riktignok var
jeg godt i gang med mitt engasjement
for mindreårige asylsøkere, men jeg
hadde ikke funnet nøkkelen til å føle
meg hel.
Først nå skjønner jeg at det har vært
nødvendig - alt det jeg har gått i
gjennom på godt og ondt. Jeg er i ferd
med å helbrede mitt liv. Og jeg føler en
essens: Jeg skal leve mitt liv i kjærlighet
og respekt. Disse to holdningene har jeg
med meg i mitt arbeid med barn og
unge. Men med kjærlighet mener jeg
ikke en livsinnstilling preget av
smilende fromhet og kun positive
tanker. For meg er kjærlighet å delta, å
ta stilling og å slåss når det er
nødvendig. Kjærlighet er også å
irettesette dem som trenger det. Jeg har
mange ganger kjeftet på unge
flyktninger: ”Dette er tredje gang du
ikke holder avtalen vår, Ahmed. Nå er
jeg sint! Hvordan skal jeg kunne
respektere deg når du ikke gjør det du
lover?”

Har denne vissheten, essensen, vokst
gradvis frem i deg?

- Ja, den har vokst langsomt og blitt
gradvis sterkere med årene. Kjærlighet
og respekt  har jeg jo snakket om i

mange år, men først nå er de en tydelig
realitet i meg. Jeg føler at jeg har gjort
opp for mine feiltrinn i livet ved å gi
kjærlighet og respekt til sårbare barn og
unge, og slik styrket deres egenverd og
motstandskraft. Så jeg har erfart at dyp
smerte er blitt forløst både hos dem og
meg. Dette faktum er med på å gi livet
mitt dyp mening.

Den livsnødvendige
motstandskraften

- Jeg snakket også om mestring og
selvfølelse fra tidlig i 1990-årene, og
opplevde at disse to ordene utløste mye
hånflir i det ” hjelpe- og trøsteapparatet”
som jeg jobbet i den gang. Tanken bak
hånfliret var nok: Det er umulig å gi
ungdommene mestringsopplevelse og
bedre selvfølelse. De har jo opplevd
forferdelige ting, og går rundt som
ruinhauger. Det er synd på dem; de må
få trøst.

Du er verdifull ble utgitt i  2000, og
var resultatet av mange års erfaringer
med innvandrer- og flyktningeungdom
og deres skolemestring.
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Det høres ekstremt ut, og er jo en
tydelig  gi opp-tankegang!

- Det finnes dessverre nok av
elendighetsprofeter og gråtekoner som
bare forsterker elendigheten med sin
problemfokuserende holdning. De
kartlegger og fokuserer på alt som er
sykt og ikke fungerer, i stedet for å lete
etter de gullårene av ressurser som
finnes i alle mennesker. I 2000 var jeg
så heldig å bli kontaktet av Norges
første professor i barnepsykiatri, dr.
med. Hilchen Sommerschild, som i en
årrekke har forsket på hvorfor

løvetannbarn klarer seg. Det var starten
på et samarbeid hvor vi fusjonerte
psykiatriens kunnskap om mestring med
pedagogikkens ”gylne øyeblikk” – til
mestringspedagogikk. Doktor
Sommerschild understreker viktigheten
av tilhørighet og kompetanse. Enslige
mindreårige asylsøkere, som jeg har
jobbet meget med, er langt borte fra
familie og nettverk som de kan føle
tilhørighet til. De har liten
språkkompetanse, men noen ressurser
og mye selvoppholdelsesdrift har de. Vi
må utvikle disse ressursene. Mestring og
øket selvfølelse utvikler egenverd, som

igjen skaper motstandskraft. Og hva er
motstandskraft? Jo, et ønske om og en
vilje til å reise seg igjen etter et fall,
enten dette er i bokstavlig eller overført
betydning. Denne kraften må vi spille på
lag med. I siste instans står både hjelper
og klient overfor et verdivalg. For det er
uverdig for et menneske å innta en
offerolle.

Inngå en verdiallianse
Odd Erik fortsetter engasjert:
Vi hjelpere kan og bør ikke være

verdinøytrale. Tvert imot. Alle
mennesker har noe dypt og hellig inne i
seg. I mitt arbeid blant barn og unge, ja i
andre sammenhenger også, har jeg som
mål å finne frem til noe den andre og jeg
har til felles av disse dype indre
verdiene og overbevisningene. Jeg er
ikke kristen, fordi jeg ikke kan svelge de
menneskeskapte dogmene om Jesus.
Men jeg kan si til unge islamske Ali:”
Så bra, Ali, at vi tror på den samme
Gud, og at vi begge er av Abrahams
ætt.” Da smiler Ali fortrøstningsfullt
tilbake. Gjensidig tillit kan oppstå. Ved
å inngå en verdiallianse med ham er

Odd Erik Germundsson
ledet i flere år et
leksehjelp-prosjekt  blant
innvandrerungdom i
hovedstaden, et arbeid han
fikk Oslo Kommunes
servicepris for.
Illustrasjonsfoto:

Norges Røde Kors
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grunnlaget lagt for en positiv
mestringsprosess.

Trenger ingen ”menighet”
Du er opptatt av å hjelpe ungdommer til å bli
klar over egne verdier og hva som gir livet
deres mening. Jeg aner at du er en søkende
sjel selv også?

- Jo, det er riktig. Hele livet har jeg vært
på leting etter sammenheng og mening i
tilværelsen. Som ung mann var jeg
pasifist og humanetiker, senere

- revolusjonær i SUF(ml) og aktiv i
Solidaritetskomiteen for Vietnam. Jeg
forsøkte deretter å finne sjelsro gjennom
meditasjon, yoga og sunt kosthold, men
havnet uheldigvis i den ekstreme
organisasjonen Ananda Marga. I mange
år trodde jeg at jeg måtte slutte meg til
et fellesskap for å finne retning i livet
mitt. Når jeg nå står foran siste del av
livet kan jeg konstatere at jeg ikke
trenger noen ”menighet” lenger, for jeg
møter likesinnede daglig.  Jeg kjenner
den varmen og forståelsen de utstråler,
og merker at vi er på bølgelengde.

Åpen, spørrende og lyttende
holdning
Til slutt. Du har viet livet ditt til noe mange vil
se på som et skoleeksempel i å tenke helhetlig
og udogmatisk. Hvor lenge har du kjent til
Holistisk Forbund, og hva er det i holismen
som vekker gjenklang i deg?

- Jeg studerte sosialantropologi sammen
med  Øyvind Solum, som jo var en av
initiativtagerne til Holistisk Forbund.
Han er en mann jeg har stor respekt for.
Dessverre kom jeg meg ikke på
stiftelsesmøtet i november 2002, men

jeg meldte meg inn rett etter. Og så til
den andre delen av ditt spørsmål. Vi har
vel alle en lengsel inni oss etter å bli
hele som mennesker, uten å måtte ikle
oss en begrensende dogmatikk som bare
fjerner oss fra målet. Og det er i denne
sammenheng at Holistisk Forbund tilbyr
meg sine viktige verdier: En åpen,
spørrende og lyttende holdning til Livets
store spørsmål. Et inkluderende
verdigrunnlag som tar imot søkende
sjeler. Og en tro på at alt i vår tilværelse
henger sammen.

Odd Erik ønsker å møte medmennesker
med respekt og kjærlighet. Hunder, som
hans egen Luna, nyter også godt av disse
holdningene.
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Hva er åndelighet?
I våre dager er det vanskelig å
snakke om ånd. Det er ikke et
ord vi gjerne tar i vår munn.
Ånd er litt svevende, så det er
nok lettere å bruke begrepet
åndelighet. Det er bra at noen
tør å benytte seg av disse
begrepene. Jeg mener at ånd og
åndelighet ikke er unaturlige,
svevende eller uhåndterlige ord.
Tvert imot uttrykker de en
dypere lengsel, en higen om du
vil, etter å finne eller å få en
forståelse av en høyere mening.
Akkurat derfor så er det så
vanskelig å skjønne hvorfor så
få mennesker velger å snakke
om ånd og åndelighet.

Sekularisering eller tro?

Det finnes visse trender i
dagens samfunn. En av de
viktigste trendene er at
vitenskapen stadig øker vår
kunnskap om hvordan vår
verden henger sammen.  De to
siste tiårene i forrige århundre
trodde man at dette skulle lede
til at samfunnet skulle bli mer
sekularisert. At de «verdslige»
oppdagelsene om vår verden og
om de biologiske bestanddeler i
menneskekroppen skulle lede
til et samfunn hvor begrepet
Gud skulle bli mer og mer
overflødig. I vårt land har
religionene, totalt sett, opplevd

en nedgang i antall tilhengere
de senere år. Så
sekulariseringen har ledet
frem til at stadig færre velger
å tro, at stadig flere velger å
ikke ha noen åndelig
tilknytning. Kanskje har
vitenskapen klart å gi visse
svar på vår tilværelse som
religionene ikke har maktet å
gi, og det er vel og bra. Men
for andre av oss er begrepet
åndelighet fortsatt like viktig.
Ikke fordi det uttrykker noe
konkret, men fordi det
formidler en side ved livets
mysterium.

Å modnes som menneske
Så  ånd og åndsliv har fortsatt
en betydning for oss. Åndsliv
handler jo rett og slett om å
utvikle seg som menneske. Det
vil si å kunne utvikle seg til sitt
fulle potensiale, eller i hvert fall
til å virkeliggjøre deler av seg
selv. Åndsliv handler rett og
slett om å ta i bruk de kreftene
som bor i oss. Dette var et
naturlig mål for forfattere på
1800-tallet. De skrev romaner
som handlet om hvordan et
menneske utvikler seg og
modnes. Fjerner vi begrepene
ånd og åndelighet  risikerer vi
også å fjerne forståelsen for at
et menneske kan bli klokere og
modnes. Vårt samfunn hyller
det raske, det foranderlige og

det som skaper dagens
overskrifter. De lange linjene,
og den store forståelsen, lyser
med sitt fravær.

Ånd er kraft
Det er selvfølgelig opp til hver
og en å sette ord på hva ånd og
åndsliv er. Noen velger å
tilhøre en religion, mens noen
velger å stå utenfor dette
felleskapet. Noen trenger
rammer, andre ikke. Det er ikke
det vesentlige her, det
vesentlige er en erkjennelse av
ånd som en kraft. Jeg tror at de
aller fleste religioner kan skrive
under på det.

Trenger vi å ta tilbake
begrepene Ånd og Åndelighet?
Ja, jeg mener det. Livene vi
lever i dag er kompliserte.
Rasjonelle og psykologiske
beskrivelser rekker ofte ikke til

Redde for å snakke om ånd?
I tidligere tider var det naturlig å mene at mennesket
består av både kropp og sinn, og ånd. Denne oppfatningen
var en del av den vestlige kulturtradisjon.

Av Patrik Swanstrøm
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for å beskrive kompleksiteten.
Ånd er et begrep som bygger
bro mellom tilsynelatende
adskilte ståsteder. Ånd forener i
stedet for å skape utenforskap.
Ånd formidler til oss at vi er en
del av en større helhet. Denne
helheten er forståelig på tross
av at vi ikke forstår den. Vi
trenger ikke å forstå den. Det er
det som er så flott med begrepet
ånd at det formidler at det
finnes en virkelighet, et felt av
mening, som er mer enn vår
rasjonelle tanke. Det finnes en
mening med det vi gjør.

 Selvfølgelig er det ikke alltid
nødvendig å sette ord på hva
denne meningen er, men det er
viktig å anerkjenne at den
finnes .

La ånd og åndelighet fortsatt
være en levende del av språket
vårt og tankene våre!

I Tidsskrift for Norsk Psykologiforening,
Volum 48, 2011 skriver Psykolog Sondre
Risholm Liverød at: «psykologistudiet bør ta
åndelighet på alvor, men det er helt avgjørende
at man er kritisk og definerer noen avgjørende
forskjeller i dette
landskapet.»

I 2012 kom boken
Åndelighet – mening
og tro av Torill
Danbolt og Grethe
Nordhelle. De
skriver:
«Åndelighet ?
Mening og tro gir
inspirasjon, åpner
opp for samtaler både
i fagfeltene og mellom fagperson og klient,
øker bevissthet og refleksjon og er med på å
bygge opp kunnskapstilfanget for åndelige
perspektiver i profesjonell praksis. I altfor lang
tid har de helse- og sosialfaglige
profesjonsyrkene sett på livssyn som et privat

anliggende, som dermed ikke har blitt berørt i
profesjonell praksis. Nå er imidlertid tiden
moden for å sette det åndelige perspektivet på
den faglige dagsordenen.»

Helge Hognestad skrev i 2015 boken Ny tid –
Ny åndelighet. Den  tar opp mange spørsmål
rundt åndelighet utfra et kristent ståsted. Fra
forfatterens omtale:
 «Det handler om
innsikten at mennesket
bærer på en utrolig kraft
som går ut over alt de
fleste er oppdradd til å tro
om seg selv - visdom, lys,
kjærlighet, helbredelse, og
at «frelse» er å bli åpnet
for dette.»

NRK viste våren 2016 den svenske
dokumentarfilmen Fra Sverige til himmelen.
Programleder Anna Lindman møter i denne
filmen mennesker som lar religion og
åndelighet styre deres liv.

Andre som også mener at det er viktig å sette
åndelighet på dagsordenen.
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Historisk bakgrunn

Holistisk pedagogiske tanker

ble formulert allerede i 1960-

årene i USA og Canada. De

kom som en reaksjon på den

konvensjonelle pedagogikken,

med dens vekt på standarder,

tester, reformer og politiske

agendaer. De var også en

reaksjon på en

samfunnsutvikling som

fremhevet kapitalistiske og

materialistiske verdier. Men det

var først i 1980-årene at seriøs

forskning ble iverksatt. Målet

med forskningen var å

teoretisere, illustrere og

sammenfatte grunntankene i

allerede eksisterende

pedagogiske teorier, retninger,

vitenskaper og skoler som alle

delte et holistisk livssyn og

verdensbilde. Jack Miller og

hans kolleger har siden den

gang skrevet en rekke bøker og

artikler om holistisk

pedagogikk til inspirasjon for

andre forskere og pedagoger

rundt om i verden. Det er også

blitt startet tidsskrifter,

organisasjoner og

utdanningsinstitusjoner.

Dessuten har det vært arrangert

konferanser der forskere og

pedagoger har møtt hverandre

for å utveksle ideer og tanker.

Et resultat av disse

konferansene ble erklæringen

Education 2000: A Holistic

Perspective, der man formulerte

prinsippene for holistisk

pedagogisk arbeid. Disse

prinsippene ble grunnlaget for

opprettelsen av nye skoler, for

eksempel Equinox Holistic

Alternative School (Toronto,

Canada) og  Bellwether School

(Vermont, USA).

Holistisk pedagogikk:

Hode-hånd-hjerte-ånd
Av Carina Harsund

Holistisk pedagogikk er et pedagogisk grunnsyn som for mange er
ganske ukjent, spesielt her i Norge. Begrepet er en
paraplybetegnelse for pedagogiske praksiser som forholder seg til
«det hele mennesket». I Norge er Steiner-skoler og Montessori-
skoler kjent for en slik helhetspedagogikk. Men holistisk
pedagogikk er allikevel noe nytt og annerledes, til tross for
fellestrekk og en arv fra tidligere pedagoger og filosofer. Dette nye
har kommet som et resultat av forskningen til pionerene Jack
Miller, Ron Miller, Scott Forbes og Ramon Gallegos.

Carina Harsund (44) har en
mastergrad i pedagogikk, der hun
sammenlignet allmenn og
holistisk pedagogikk. Hun har for
øvrig vært lærer i mange år,
hovedsakelig på Steiner- og
Montessoriskoler.
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Kritikken

Til tross for at holistisk

pedagogikk høster økt

internasjonal interesse, har den

ikke kommet godt nok frem i

media og fått den posisjonen i

utdanningssystemene verden

over som den fortjener. Det kan

skyldes at den har flere

likhetstrekk med ideer fra New-

Age bevegelsen, og derfor blir

regnet som useriøs blant andre

forskere innen pedagogikkfaget.

Den holistiske pedagogikken er

også blitt beskyldt for å være

kvasireligiøs, noe som gjør at

den møter motstand eller blir

avvist i sekulære

forskningsmiljøer. Jack Miller

og kolleger har kommet

kritikken i møte ved å utarbeide

et teoretisk vitenskapelig

grunnlag som brukes til videre

forskning og praksis av holistisk

pedagogikk.

Holisme som vitenskaplig

grunnsyn

Ethvert pedagogisk grunnsyn

bygger på vitenskap.

Allmennpedagogikken baserer

seg på den konvensjonelle

vitenskapen, mens Holistisk

pedagogikk bygger på det nye

vitenskapelige grunnsynet kalt

Holisme. Kort fortalt er dette

en filosofisk og vitenskapelig

retning der hovedessensen er at

helheten er mer enn summen

av dens deler. I holistisk

pedagogikk er man av den

oppfatning at mennesket er mer

enn summen av dets deler. For

å utdype dette vil jeg si noe om

hva man legger i forståelsen av

det hele mennesket, og denne

forståelsens betydning for

pedagogisk praksis.

Det hele mennesket i

konvensjonell pedagogikk

I den konvensjonelle

pedagogikken er det hele

mennesket begrenset til kropp

og sinn. I praksis ser vi at skolen

legger stor vekt på sinnet, og det

pedagogiske arbeidet bærer preg

av dette gjennom bruk av

skolebøker, arbeidshefter, tester,

og annet abstrakt materiale for

tilegnelse av kunnskap og

ferdigheter. Kroppen har

kommet mer i fokus de senere

år, men da har det oftest handlet

om flere

gymtimer.

I tillegg er

mer lek og

bevegelse

innført i

skoletiden

for å

forebygge

fedme og

a n d r e

f y s i s k e

s y k d o m

I  holistisk pedagogikk ønsker man at elevene skal
oppleve kroppen også som et lærende redskap, ikke
bare noe man gjør kroppsøving med.
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mer. Forståelsen av kroppen

som et lærende redskap er stort

sett fraværende.

Det hele mennesket i holistisk

pedagogikk

I holistisk pedagogikk har man

en bredere forståelse av det hele

mennesket, og man snakker om

kropp, sinn, sjel og ånd. Kropp

er det mennesket fysisk består

av, og er forbundet med det

jordiske, det biologiske. Sinn er

det tenkende, intellektuelle,

rasjonelle, vitenskapelige, mens

sjel er det følsomme, empatiske,

kjærlige, sensitive, intuitive og

religiøse. Ånd er det som er

forbundet med det

«guddommelige»; det man kan

føle og erfare gjennom indre

opplevelser, som ikke

nødvendigvis er bevisste.

De estetiske fagene er høyt

prioriterte

Målet med holistisk pedagogikk

er at mennesket skal oppnå sitt

optimale, eller Ultimacy som

Scott Forbes kaller det. Han

forklarer begrepet som den

høyeste tilstand et menneske

kan håpe på å nå; en høyere

innsikt eller en livsutfoldelse der

det får brukt sitt absolutte

potensiale. For å få dette til må

alle sider ved mennesket

bearbeides og brukes likeverdig.

Dette innebærer at

undervisningen må inneha

variasjon og mangfold. I praksis

vil det si at elevene ikke bare

skal motta kunnskap, men også

bearbeide denne ved bruk av

kroppen og gjennom sin

skaperevne. De estetiske fagene

som kunst, litteratur, musikk,

dans, drama, m.m. får derfor

stor plass på skoleplanen.

Idealer å etterstrebe

I holistisk pedagogikk blir alle

sider ved elevene bevart (kropp,

sinn, sjel og ånd) og utviklet

gjennom variert pedagogisk

praksis. Man mener at denne vil

gi sunne, balanserte, opplyste og

kloke mennesker, som er i stand

til å ta de riktige avgjørelsene og

gjøre det moralsk rette. Dette

idealet må man etterstrebe i

utdanningen.

Ønsker du å lese mer om temaet

så ta en titt på:

https://www.facebook.com/hol

istiskpedagogikk/

http://holistiskpedagogikk.blog

Estetiske fag som kunst, litteratur, musikk dans og drama har
stor plass på læreplanen til skoler med holistisk pedagogikk.

http://holistiskpedagogikk.blogspot.no/


21

Holistisk Forbund har i flere år vært medlem av
Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn
(STL) i Oslo. I mai 2014 ble jeg forbundets
representant  i STL Bergen. Det er rådsmøte og
arbeidsgruppe annenhver uke. I tillegg har vi en
konferanse høst og vår med ulike temaer.
Høsten i fjor hadde vi temaet «Kan dialog kvele
ekstremisme?», og i april «Dagens kvinner i tro
og livssyn».
       Det oppleves som et privilegium å ha
fellesskap med STL her i Bergen. Dessverre
jobber jeg på  kveldstid, så det er sjelden jeg har
anledning til å delta på rådsmøter og andre
aktiviteter. Så det ville det vært fint om 1-2
personer har lyst til å bli HoFs representanter i
tillegg til meg.

Her i Bergen stiftet vi lokallag i mai 2003, sterkt
inspirert av stiftelsen av Holistisk Forbund på
alternativmessen i Oslo november 2002. Vi
hadde samlinger en kveld i måneden en lang
periode. Etter noen år der jeg også hadde
oppgave som lokallagsleder tok det lokale
engasjementet slutt, og jeg har siden fungert
som kontaktperson. Jeg vil gjerne gå sammen
med medlemmer i Bergensområdet om å blåse
liv i aktivitetene, og etter hvert kanskje danne et
lokallag. Kontakt meg på:

janolav.mjos@gmail.com        Mob 958 38 004

Dialogseminar i idylliske Jondal
Av Jan Olav Mjøs

3-5 juni deltok jeg på studietur med STL Bergen til
Jonatunet, tilknyttet Hardangerakademiet, i Jondal. På
denne samlingen var vi 12-15 personer som  skulle
reflektere rundt temaet «Dialog». Vi hadde
gruppearbeid, dialogøvelser og måltider, under ledelse
av STLB-sekretær Amila Suljevic og foredragsholder dr.
Steinar Bryn fra Nansenskolen i Lillehammer. Han har
ledet dialog- og fredsarbeid i Bosnia og Israel.
Det var svært interessant å oppleve det fellesskapet som
ble skapt. Vi satt sammen ute i hagen, ved  måltidene, i
konferansesalen og på stranden og snakket om temaer
som dukket opp:
Hva er din styrke i dialog?
Hva er din svakhet i dialog?
Hvem/hva/hvor/hvorfor er gud?
Har mitt livssyn skapt en vanskelig situasjon?
Himmel og helvete, paradis/Nirvana?
Gjenfødelse/neste liv (eller ingenting)?
Mange problemstillinger og spørsmål ble altså tatt frem.
Et smil, mye nysgjerrighet og en kaffikopp kan skape
givende stunder. Det var en stor glede å være deltager
denne vakre (og varme) helgen.

Jan Olav Mjøs er et aktivt HoF-
medlem i Bergen som søker
likesinnede.

Medlemmer søkes til å delta i aktivt STL-lag.
Og til å revitalisere Holistisk Forbund i
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HoF støtter humanitær
hjelpeorganisasjon

På landsmøtet 12. juni i år ble det vedtatt av HoF skal støtte hjelpeorganisasjonen Amadia.
Nedenfor vil jeg gi en bakgrunn for vedtaket, og fortelle i korte trekk hva Amadia arbeider
med.
Av Tor Aleksandersen

Det er til enhver tid det sittende styrets ansvar sørge for at formålet med organisasjonen Holistisk
Forbund blir ivaretatt og oppfyllt.
 I Formålsparagrafen står det: « Holistisk Forbund er en organisasjon for dem som anerkjenner at
holistisk praksis innebærer et kollektivt ansvar overfor hverandre, det globale samfunnet og jorden.»
Videre i formålsparagrafen står det under Holistisk Forbund vil bidra til:

- Å fremme global etikk med utgangspunkt i FN's menneskerettighetserklæringer og The
Earth Charter.

(FN har i alt 10 erklæringer/konvensjoner
om menneskerettigheter. En av dem er
konvensjonen om Barns rettigheter.)

- Å fremme mangfold, toleranse,
kjærlighet og glede

En måte å oppfylle disse målene på er å
samarbeide med eller støtte en humanitær
hjelpeorganisasjon. De aller fleste tros- og
livssynssamfunn støtter en slik organisasjon.
Kjente kristne hjelpeorganisasjoner er Kirkens
Nødhjelp og Caritas. HumanEtisk Forbund har
hatt sin egen organisasjon, men nå støtter de
Redd Barna og Norsk Folkehjelp.
Humanistforbundet støtter UNICEF, og
reklamerer med at for hver ny innmelding går 200 kr. til UNICEF.

Amadia International er ny hjelpeorganisasjon som ble startet på initiativ av Tina Marie Asphaug
for 5 år siden. Amadias engasjement er rettet mot barn som lever i ekstrem fattigdom,
barnehjemsbarn, barn som tvinges til prostitusjon og foreldreløse barn. De har helt siden starten av
flyktningekrisen hatt team på strendene i Hellas, og sender jevnlig containere med innsamlede klær
og utstyr sydover.
Amadia er en non-profit organisasjon hvor alle innsamlede midler og alt innsamlet materiell
går direkte til dem som trenger det. De er representert i flere land og verdensdeler, og en nylig
oversikt viser at de når ut til 70 000 barn med sin støtte. Organisasjonen drives av frivillige
som ikke får betalt for arbeidet de utfører.

Vedtaket på landsmøtet uttrykker ikke på hvilken måte støtten skal gis. Noe vedtak på økonomisk
støtte ble altså ikke fattet, men det har vi jo mulighet til senere. Foreløpig støtter vi dem ved legge ut
informasjon om arbeidet deres på vår hjemmeside, og ved å ha en link til Amadias hjemmeside.
Gjennom dette viser vi at HoF er engasjert i flyktningekrisen og i livsvilkårene til noen av Jordens
innbyggere som trenger mest trygghet og støtte.

PS. Man kan også bli ambassadør for Amadia. Hva det innebærer kan dere lese om på:
http://amadia.no/

Tina Marie Asphaug startet Amadia International,
en non-profit organisasjon som arbeider for barn
som lever under vanskelige livsvilkår.
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Medlemskap i Holistisk Forbund
Ordinær årskontingent (også for støttemedlemmer) kr 300.-/ Frivillig lavinntektskontingent kr 150.-

Kontonummer 1254 05 25291

NAVN:________________________________________________________________________________________________

ADRESSE:_____________________________________________________________________________________________

POSTNR./STED:________________________________________________________________   TELEFON:_____________

E-POST:_______________________________________________________________________   MOBIL:_______________

FØDSELS/PERS. NR:___________________________   SIGNATUR:____________________________________________

Jeg melder meg inn i Holistisk Forbund /      Jeg er medlem av annet trossamfunn og jeg vil være støttemedlem
NB! I følge vedtektene forutsetter medlemskap signatur. Medlemskapet opphører ved skriftlig utmelding. Personer under 15 år må ha samtykke fra foresatte for å bli medlem.

Hans Børli (1918-89)

Ingenting forsvinner. Alt
blir uutslettelig risset inn
på evighetens tavler.
Om bare en fugl flyr gjennom solfallet,
to mennesker veksler noen vennlige ord
ved postkassa en morgen, eller
et spor snør langsomt igjen innpå skogen,
så vil disse små små tingene
bli bevart i den universelle bevissthet
så lenge dagene gryr, i øst,
nettene senker sin nåde over Jorden.
Det finnes en hukommelse i rommet,
en altfavnende kosmisk hukommelse
som opphever Tiden
og forener alle ting
i et eneste stjernehvitt Nå.

Hans Børli vokste opp på en avsidesliggende husmannsplass i Eidskog sør i
Hedmark. Ved siden av sin diktergjerning virket han hele sitt liv som
skogsarbeider i hjemtraktene. Børli debuterte med diktsamlingen Tyrielden i
1945 og utga til sammen over 25 bøker med dikt og prosa.
                                                                                                                 Red.

På evighetens tavler
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HOLISTISK FORBUND

Postadresse: Postboks 8925,
Youngstorget 0028 Oslo

Holistisk konfirmasjon våren 2017:
Oslobasert:
                                          9 temakvelder
Over 9 kvelder av 2 ½ time vil vi utforske temaer som:
Holistisk filosofi og etikk.   Energiforståelse og drømmetydning.   Identitet,
seksualitet og forelskelse.    Menneskerettigheter, miljø og dyrevelferd.   Åndelighet
og åndelige opplevelser. Spiritualitet og vitenskap.    Alternativ medisin.

                                            Visjonshelg
                              Mye tid med hverandre og seg selv i naturen
                                 Utesitting og hemmelig konfirmasjon.

Avslutningsseremoni

Over to helger:
Neste år tilbyr vi holistisk konfirmasjon over to helger, for dem som bor for langt
unna til å kunne delta på temakveldene i Oslo.
Vi skaper helgene sammen via dialog, aktiv deltakelse, øvelser og lek.

     Helg 1 – Temahelg.                           Helg 2 – Visjonshelg
Samme temaer som Oslobasert                  Samme opplegg som Oslobasert
konfirmasjon                                                 konfirmasjon

Avslutningsseremoni på hjemstedet. Konfirmanten får hilsen fra   Holistisk
forbund.
(De konfirmanter som ønsker det kan delta på avslutningsseremonien i Oslo).

   Påmeldingsfrist er 15. februar


